



# Município de Itajubá

## Estado de Minas Gerais

### LRF - Relatório Resumido da Execução Orçamentária

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

Entidade: 000 - CONSOLIDADO

Período: 3º Bimestre

RECEITAS	PREVISÃO ANUAL		3º Bimestre		ACUMULADO		A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	PREVISTA	REALIZADA	
<b>RECEITAS CORRENTES ( A )</b>	<b>249.924.130,32</b>	<b>249.924.130,32</b>	<b>42.593.718,92</b>	<b>40.201.034,25</b>	<b>132.216.459,76</b>	<b>126.218.342,72</b>	<b>123.705.787,60</b>
Tributárias	42.448.867,14	42.448.867,14	5.750.663,66	6.208.397,13	22.859.800,98	24.199.349,72	18.249.517,42
Impostos	39.212.867,14	39.212.867,14	5.356.673,00	5.673.359,70	20.759.650,00	21.460.634,39	17.752.232,75
IPTU	13.425.867,14	13.425.867,14	1.521.474,00	1.356.342,60	8.959.418,00	8.698.332,60	4.727.534,54
ISSQN	19.123.000,00	19.123.000,00	2.870.916,00	2.994.156,05	8.798.724,00	8.951.461,14	10.171.538,86
ITBI	2.623.000,00	2.623.000,00	377.952,00	604.231,95	1.166.493,00	1.505.096,64	1.117.903,36
IRRF	4.041.000,00	4.041.000,00	586.331,00	718.629,10	1.835.015,00	2.305.744,01	1.735.255,99
Taxas	3.236.000,00	3.236.000,00	393.990,66	535.037,43	2.100.150,98	2.738.715,33	497.284,67
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições	6.400.000,00	6.400.000,00	1.114.166,00	923.004,32	2.864.072,00	2.909.792,53	3.490.207,47
Patrimoniais	3.150.335,66	3.150.335,66	507.895,00	194.237,69	1.354.936,00	572.299,41	2.578.036,25
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	1.140.000,00	1.140.000,00	302.717,00	167.532,77	719.227,00	690.263,85	449.736,15
Transferências Correntes	193.807.927,52	193.807.927,52	34.560.374,26	32.379.232,62	103.318.209,78	96.836.250,69	96.971.676,83
Transferências Correntes - Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	2.977.000,00	2.977.000,00	357.903,00	328.629,72	1.100.214,00	1.010.386,52	1.966.613,48
Deduções Receitas Correntes (A1)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS DE CAPITAL ( B )</b>	<b>15.447.904,34</b>	<b>15.447.904,34</b>	<b>5.571.605,00</b>	<b>439.678,02</b>	<b>6.461.238,00</b>	<b>1.793.730,07</b>	<b>13.654.174,27</b>
Operações de Crédito	5.644.000,00	5.644.000,00	1.801.605,00	6.130,76	2.191.238,00	263.148,30	5.380.851,70
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	1.860.000,00	1.860.000,00	770.000,00	0,00	770.000,00	0,00	1.860.000,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	7.943.904,34	7.943.904,34	3.000.000,00	51.453,96	3.500.000,00	346.380,47	7.597.523,87
Transferências de Capital - Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	2.093,30	0,00	4.201,30	-4.201,30
<b>( - ) DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB ( C )</b>	<b>21.193.000,00</b>	<b>21.193.000,00</b>	<b>3.350.747,72</b>	<b>3.897.007,45</b>	<b>11.548.520,57</b>	<b>11.416.359,84</b>	<b>9.776.640,16</b>
<b>RECEITAS DE INTRA-ORÇAMENTÁRIA ( D )</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

<b>RECEITA TOTAL ( A - A1 + B - C + D )</b>	<b>244.179.034,66</b>	<b>244.179.034,66</b>	<b>44.814.576,20</b>	<b>36.743.704,82</b>	<b>127.129.177,19</b>	<b>116.595.712,95</b>	<b>127.583.321,71</b>
---	-----------------------	-----------------------	----------------------	----------------------	-----------------------	-----------------------	-----------------------

DESPESAS	DOTAÇÃO ANUAL			3º Bimestre		ACUMULADO		A EMPENHAR
	INICIAL	CRÉD. ADICIONAIS	ATUALIZADA	EMPENHADA	LIQUIDADADA	EMPENHADA	LIQUIDADADA	
<b>DESPESAS CORRENTES (E)</b>	<b>217.351.405,55</b>	<b>4.400.521,66</b>	<b>221.751.927,21</b>	<b>27.427.352,64</b>	<b>36.895.393,19</b>	<b>135.738.341,18</b>	<b>100.342.984,18</b>	<b>86.013.586,03</b>
Pessoal/Encargos Sociais	96.955.890,47	-612.023,90	96.343.866,57	15.607.606,23	15.706.332,14	46.037.708,10	45.859.245,22	50.306.158,47
Juros/Encargos da Div. Int.	980.000,00	0,00	980.000,00	0,00	204.186,79	975.461,91	618.503,11	4.538,09
Juros/Encargos da Div. Ext.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	119.415.515,08	5.012.545,56	124.428.060,64	11.819.746,41	20.984.874,26	88.725.171,17	53.865.235,85	35.702.889,47
<b>DESPESAS DE CAPITAL (F)</b>	<b>26.741.629,11</b>	<b>2.912.496,12</b>	<b>29.654.125,23</b>	<b>159.389,01</b>	<b>1.378.940,34</b>	<b>8.212.191,86</b>	<b>4.039.960,86</b>	<b>21.441.933,37</b>
Investimentos	22.271.629,11	2.912.496,12	25.184.125,23	159.389,01	887.238,82	4.998.362,55	2.415.574,13	20.185.762,68
Inversões Financeiras	13.000,00	0,00	13.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.000,00
Amortização da Div. Interna	4.457.000,00	0,00	4.457.000,00	0,00	491.701,52	3.213.829,31	1.624.386,73	1.243.170,69
Amortização da Div. Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA ( G )</b>	<b>2.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2.000,00</b>
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (H)	84.000,00	0,00	84.000,00	0,00		0,00		
RESERVA DE RPPS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00		
<b>DESPESA TOTAL ( E + F + G + H + I )</b>	<b>244.179.034,66</b>	<b>7.313.017,78</b>	<b>251.492.052,44</b>	<b>27.586.741,65</b>	<b>38.274.333,53</b>	<b>143.950.533,04</b>	<b>104.382.945,04</b>	<b>107.541.519,40</b>

	3º Bimestre		ACUMULADO	
	SUPERÁVIT	DÉFICIT	SUPERÁVIT	DÉFICIT
<b>Rec. Realizada - Desp. Empenhada</b>	9.156.963,17	0,00	0,00	27.354.820,09
<b>Rec. Realizada - Desp. Liquidada</b>	0,00	1.530.628,71	12.212.767,91	0,00

	Nome	CPF	CRC
<b>Prefeito</b>	Rodrigo Imar Martinez Riêra	90681460687	
<b>Contador</b>	Frank José Gonçalves	494.154.096-49	062415/O-7
<b>Controle Interno</b>	Alberto Carlos da Silva	00586814698	